
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Palaoro Ugo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 498      DEL 09/04/2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA
COMUNITARIA,  ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA
INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA DI UNA COLONNA PER APPLICAZIONI DI BRONCOSCOPIA DA
DESTINARE  ALL`ATTIVITA`  DI  ANESTESIA DELLA  TERAPIA  INTENSIVA
DELL`OSPEDALE  F.  DEL  PONTE  DI  VARESE  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €
112.740,20 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA
COMUNITARIA,  ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA
INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA DI UNA COLONNA PER APPLICAZIONI DI BRONCOSCOPIA DA
DESTINARE  ALL`ATTIVITA`  DI  ANESTESIA DELLA  TERAPIA  INTENSIVA
DELL`OSPEDALE  F.  DEL  PONTE  DI  VARESE  (IMPORTO COMPLESSIVO  €
112.740,20 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0014484 del 4.3.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore a € 40.000,00, ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’avviso di preinformazione delle procedure inerenti i 
contratti  pubblici  di forniture e servizi  di  valore pari  o superiore alla soglia comunitaria  da 
aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con Determinazione  Dirigenziale  n.  299 dell’8.10.2019 è stata  indetta  procedura 
aperta sotto  soglia  comunitaria  ai  sensi  dell’art. 60 del  D.Lgs.  n.  50 del  18.4.2016, da espletare 
mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura di 
una  colonna per  applicazioni  di  broncoscopia  da  destinare  all’attività  di  anestesia  della  Terapia 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Intensiva dell’Ospedale F. del Ponte di Varese, per un valore complessivo stimato di € 100.000,00 
oltre Iva;

dato atto che in data 15.10.2019 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 
con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di gara, 
entro il giorno 7.11.2019;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 
seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1573125397803 Carlo Bianchi Srl FORMA SINGOLA Giovedì 7 novembre 2019 
12.16.37 CET VALIDA

1572940431309 OLYMPUS ITALIA SRL FORMA SINGOLA  Martedì 5 novembre 2019 
8.53.51 CET VALIDA

vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  404  del  3.12.2019  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione Giudicatrice per l’espletamento della gara in questione;

evidenziato che la gara è stata esperita nelle seguenti fasi, già specificate all’art. 21 del Capitolato 
Speciale d’Appalto:
- seduta pubblica  in  data  14.11.2019 secondo le  fasi  previste  dalla  procedura Sintel  relativa 

all’esame della documentazione amministrativa e al riscontro della documentazione tecnica;
- seduta riservata inerente i lavori condotti dalla Commissione Giudicatrice in data 10.1.2020, 

formalizzata con Verbale n. 1 (Allegato n. 1);
- seduta pubblica in data 6.2.2020 relativa all’apertura dell’offerta economica, come da “Report 

della Procedura n. 116672968”, conservato agli atti d’ufficio; 

dato atto,  dalle  risultanze  delle  operazioni  di  gara  contenute  nel  “Report  della  Procedura 
n. 116672968”, in atti, che risulta la seguente graduatoria:

Ditta Valore economico Punteggio totale Graduatoria

Olympus Italia S.r.l. € 91.810,00 100,00 1.

Carlo Bianchi S.r.l.  esclusa   

rilevato che la  ditta  Olympus  Italia  S.r.l.  risulta  prima  in graduatoria  e  fornitore proposto per 
l’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  fornitura  di  una  colonna  per 
broncoscopia da destinare all’attività di anestesia della terapia intensiva dell’Ospedale F. del Ponte 
di Varese;

dato atto, come verbalizzato nei Report delle Procedure in atti, che il controllo sul possesso dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti per la partecipazione 
alla  gara  ha  dato  esito  positivo,  come  da  documentazione,  agli  atti  dell’ufficio,  acquisita  per 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

l’aggiudicatario attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC);

verificato  che non  risultano  attive  convenzioni  Consip  ex  art.  26  L.488/1999,  né  convenzioni 
stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per forniture comparabili a quelli 
di che trattasi; 

ritenuto che ricorrono le condizioni per provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, 
comma 5, del D.lgs 50/2016;

ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, l’Ing. Silvia Del Torchio, Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto 
apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  del  Verbale  allegato  in  copia  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento (Allegato n. 1);

2. di approvare la proposta di aggiudicazione come da “Report della Procedura n. 116672968”, 
agli atti dell’ufficio;

3. di aggiudicare alla ditta Olympus Italia  S.r.l.  di Segrate (Mi), a seguito di esperimento di 
procedura  aperta  sotto  soglia  comunitaria,  espletata  mediante  utilizzo  della  piattaforma 
informatica  regionale  Sintel,  la  fornitura  di  una  colonna  per  broncoscopia  da  destinare 
all’attività  di  anestesia  della  terapia  intensiva  dell’Ospedale  F.  del  Ponte  di  Varese,  alle 
condizioni  economiche contenute nell’offerta  presentata  per la procedura in argomento ed 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2) per un 
importo complessivo di € 91.810,00 oltre Iva 22% (CIG: 8058817A29);

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Silvia  Del  Torchio, 
Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica;

5. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
n. 50/2016, l’Ing. Silvia Del Torchio, Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dei  Sette  Laghi,  la  quale  ha prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di procedere con le pubblicazioni delle risultanze della presente gara, ai sensi dell’articolo 98 
del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento,  complessivamente pari a € 
92.410,00 + € 20.330,20 (Iva 22%) = € 112.740,20 siano imputati  al  seguente conto del 
bilancio di esercizio 2020, così come già  previsto nel  provvedimento  di  indizione  n.  299 
dell’8.10.2019: 

aggiudicazione gara: complessivamente € 91.810,00 + € 20.198,20 Iva 22% = € 112.008,20 - 
conto 120979; 

pubblicazione esiti di gara: complessivamente € 600,00 + € 132,00 Iva 22% = € 732,00 - anno 
2020 - conto 410600;

8. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      535                 DEL   06/04/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,
ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA
REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  UNA
COLONNA  PER  APPLICAZIONI  DI  BRONCOSCOPIA  DA  DESTINARE
ALL`ATTIVITA` DI ANESTESIA DELLA TERAPIA INTENSIVA DELL`OSPEDALE F.
DEL PONTE DI VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO € 112.740,20 IVA COMPRESA). 

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 120979 2324 112.008,20

2020 410600 2325       732,00

Altro: DGR 1725/2019

1











AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 498 del  09/04/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,
ESPLETATA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA
REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  UNA
COLONNA  PER  APPLICAZIONI  DI  BRONCOSCOPIA  DA  DESTINARE
ALL`ATTIVITA` DI ANESTESIA DELLA TERAPIA INTENSIVA DELL`OSPEDALE F.
DEL PONTE DI VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO € 112.740,20 IVA COMPRESA). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/04/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-04-09T15:44:24+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




